B.- AMH., Cartulario, fols. 69v· 7l v, núm. 58. 
C.- AMH., Copia simple y autor anónimo del siglo XVIII, 
sin signatura. 
PUB.: SALAZAR DE CASTRO, L.:  Pruebas Casa de 
Lara, t. IV, pág. 15;  doc. copiado directamente en el mo
nasterio por Lucas Cortés.- GUERIN, P. : Genealogía de 
Fr. Angel Manrique, "Cistercium ", XIV (1962), págs. 
312-313.  (copiado de Sal azar de Castro). 
REC.: AMH, Tumbo Viejo, fol. 16r. 
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CIT.: CORDON, C. :  Memoria cronológica, fol. 43.· RO
MERO, A. : Doña Sancha Gómez, "Celtiberia" 31  (1966), 
págs. 79 y 99. 

/15 ARANDILLA. CONVENTO./ In nomine Domini nostri 
Ihesuchristi et eius gratia. Ego comes/ Petrus, filius comitis Aima
rich, do corpus et animam/18:  meam omnipotenti Deo et glorio
sissime Uirgine Marie/ et Cisterciensi Ordini et dompno Martino 
abbati Orte/ et fratribus suis tali conueniencia quod ego tribuam 
eisf21  quadringentas oues et XL uaccas et decem/ equas et heredi
tatem quantam sexdecim iuga bo-/ uum possint arare de anno in 
annum cum illa// (fol. 70r) que est in Arandella; et ipsi in hac 
supradicta Arandel-/ la quam pater meus et mater et ego dedimus 
Orte inci-/3 piant hedificare monasterium ;  consumato itaque· 
mo-l nasterio cum ego uiam uniuerse carnis intrauero sepe-/ liant 
me in eodem monasterio. Oui uero hereditates/6 meas possederit 
uel in custodiam habuerit det ibi/ pro anima mea duo milia mora
betinos optimos; verump-/ tamen si priusquam ego dedero supra
dicta munera, scili-/9 cet quadringentas oues et XL. a uaecas(sic) 
ac decem/ equas, siue hereditatem me dies ultimus anticipauerit/ 
corpus meum Ortensis abbas accipiat cum fratribus suis et/ 12 
deferentes in supradicta grangia sepeliant ibi. Con-/ structo etiam 
a! tare celebrent super me diuinum officium/ LX. a diebus infra 
osfhJ (sic) autem sexaginta dies qui hereditates/ 15 meas possede
rit u el in custodiam ha(b/uerit det ibi/ tria milia morabetinos opti
mos ad hedificandum/ promissum monasterium. Et si ille qui he
reditates meas/18;, possederit uel in custodiam habuerit hos mora
betinos/ dare noluerit, Ortensis abbas cum monachis suis/ de.sepe
lientes corpus meum transferant ad monaste-f21  rium Orte. Hoc 
etiam est considerandum, quod si ego data heredita-/ te et his que 
supradiximus et insuper monachis cele-/ brantibus diuinum offi
cium in abbatia iam constructa// (fol. 70v). obiero ct duo milia 
morabetinos dare noluerit qui/ hereditates meas possederit ct 
abbacia pre nimia/3 paupertate secundum morem Ordinis stare 
nequiuerit,/ similiter monachi dissoluant monasterium deffe-/ rentes 
corpus meum ad Ortam, rescruata sibi grangia/6 cum omnibus 
que eis tradita fuerint. Si forte co(n)tigcrit me obire ultra ciuitatem 
que uocatur Lerida corpus meum/ mandaui portare ad abbaciam 
de Frontefrigido/ 9 sed omnia qúe monasterio Arandelle mandaui 
procul du-/ bio dentur. Si autem in Lerida obiero uel infra corpus/ 
meum ad Arandellam adducatur; hoc etiam firmiter mando,/ 12 
quod si diuina gratia inspirantc Cistcrciensem Ordincm in/ uita 
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mea accipere delectauerit in Ortam aut in Aran-/ dellam ubi mi
chi placuerit accipiam nec habeam/ 15 potestatem habeundi (sic) 
in aliam domun Cisterciensis Or-/ dinis. Sed si alium ordinem re
nunciando huic seculo/ qualicumque consilio anime mee accipere 
uoluero u el/ 18 ,  peregrinationem facere cum consilio dompni 
Marti-/ ni abbatis faciam et si ei superuixero cum consilio ah-/ batís 
de Arandella, ita tamen quod in qualicumque me/21 misero, post 
obitum meum corpus ad Ortam siue/ ad Arandellam deferatur nec 
ipsa domus habeat po-/ testatem me retinendi, quod meum cor
pus non ueniat/ 1 (fol. 71 r) ad Ortam, siue ad Arandellam si cut 
dictum est. Man-/ do etiam quod hoc monasterium et hoc dona
tiuum quodf3 ego pro salute anime mee et parentum meorum 
feci,/ semper sit liherum et absolutum et nullus de genere/ meo 
habeat aliquam potestatem in monasterio u el/ 6 in rebus monas
terii. Sed hoc monasterium et hoc donati-/ uum quod ego do 
in presentí, siue monasterium habet/ uel habuerit et corpus meum 
post obitum mitto in po-/9 testatem domini regís Aldefonsi et 
filiorum eius regnan-/ tium in Castella, ut habeant eandem potes
tatem/ quam habent in aliis monasteriis Cisterciensis Ordinis/12 
qui sunt in regno Castelle, vestram super hoc, domine mi rex 
uestrorumque filiorum humillimis precihus deprecor ma-/ iestatem, 
quatinus post mortem meam hoc donatiuum/ 15 qtiod ego fe
ci, si ipse qui res meas possederit, manda-/ tum meum noluerit 
ad implere, uos compellatis/ eum ut faciat. Quod si non feceritis, 
Deus, qui omnia/18 potest super animan uestram et super capita 
eorum!aJ/ qui m ale agerint, inquirat.= 

Facta carta apud Molí-/ nam, IIII, 0 kalendas iulii, era M. a 
cc.a XVTIII.a. Dompnusf21 Martinus abbas erat presens et prior 
ipsius domus/ nomine Senior et duo monachi, scilicet, Micha-/ el 
et Petrus Sarranus et duo conu(er)si, Forto et Garsias// (fol. 7lv) 
et frater eius Sancius et Petrus de Colar. Ferrando Pardus./ Gon-
zaluo Petrez de Siones. Munio Sancius. Gutter Fe-/3 rrandez. 
Aluaro Roiz de Tol (sic) Sanctos. Don Ladron. Gar-/ cía Esteuan. 
Michael Suaz. Diago Petrez et frater eius/ Gonzaluo Petrez, Ferran
do Munnoz. Ramiro de/6 Mesa. Fortun Lopez. Ferrando Petrez. 
Gonzaluo de/ Funes. Rodrigo Martinez. 

{a) illorum, entre lineas,. (b) os, por has, falta la !t. 
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1182, mayo. Sigüenza, en el capítulo de la Iglesia segontina. 

Alderico, obispo de Sigüenza, y su capítulo donan al 
abad Martín y monasterio de Santa María de Huerta, los 
diezmos de las salinas de Medinaceli, popularmente lla
madas de Landet, con la obligación de pagar a la Iglesia 
de Sigüenza un morabetino anual de censo. 

B.· AMH., Cartulario, fols. 79r-80r, núm. 68. 
PUB.: Y ABEN, H. :  Catálogo archivo de Sigüetzza, doc. 
núm. 69, págs. 24-25, (no recogido por MINGUELLA 
en su Historia diócesis de SigüenzaJ. 
REC.: AMH., Tumbo Viejo, fol. l22v.- ROMERO, A. : 
Hacia una biografía científica, "Celtiberia" 23 (1962), 
pág. 1 15. 
CIT.: CORDON, C. :  Memoria cronológica, fol. 43r. 

1 DIEZMOS DE LAS SALINAS DE MEDINA./1 5  In nomine 
Do mini. Ego Aldericus, Segontinus episcopus, unam cum con-/ sensu 
et uoluntate tocius capituli Segontine ecclesie, facio/ cartam con
cessionis uobis domino abbati Martino de Orta et/18 .  omni conuen
tui ecclesie uestre de decima quam habebamus/ ex donatione Al
defonsi bone memorie imperatoris/ in illis salinis de Medina que 
dicitur de Landet, quas Alde-/21  fonsus illustris rex Castelle do
nauit ecclesie uestre, ut iam/ dictum, decimam habeatis et possidea
tis iure heredita-/ río in perpetuum, sine alicuius hominis con
tradictione.// (fol. 79v) Ita tamen ut persoluatis ecclesie nostre 
singulis annis unum/ morabetinum pro censum. Insuper etiam/ 
cum dixeritis u os non/ 3 debe re dare decimam de iam dictis salinis, 

72 José Antonio Garcia Luján 

causa tamen/ amoris, pacis et concordie dedistis nobis quantam 
hereditatem/ cuius est precium quinquaginta morabetini. De ce· 
tero uero non lice-/6 at nobis nec successoribus nostris predictam 
decimam petere, uel/ uos uel successores uestros aliquo modo in· 
quietare, uel/ perturbare. Vt hec carta perpetuam firmitatem ha· 
beat sigillo nostrof9 muniri iussimus. Ego quoque Martinus abbas 
de Orta cum/ consensu et uoluntate tocius nostri capituli supra
dicta here-/ ditatem dedimus et censum iam dictum persoluere 
promittimus/12 et sigillum nostrum apponi iussimus.=